
Trestní právo hmotné. Zvláštní část

Literatura
Učebnice, monografie, odborné články a další didaktické pomůcky:
ADAMEC, M. Opětovné spáchání trestného činu výtržnictví - otázka (ne) 

zbytnosti kvalifikované skutkové podstaty dle § 358 odst. 2 písm. a) tr. 
zákoníku. Trestněprávní revue, 2019, č. 9, s. 189.

BALÍKOVÁ, M.; DVOŘÁK, M. Toxikologická diagnostika ve vztahu k důkazu 
ovlivnění řidiče motorového vozidla návykovou látkou - obecné aspekty. 
Státní zastupitelství, 5/2010, s. 5 a násl.

BARTOŠÍKOVÁ, R. Trestný čin poškozování spotřebitele a výklad pojmu 
spotřebitel v kontextu § 253 TrZ. Trestněprávní revue, 2022, č. 1, s. 35.

BÍLKOVÁ, V. Idealisté nebo fanatici? Zahraniční (terorističtí) bojovníci z po
hledu mezinárodního práva. Jurisprudence, 2015, č. 6, s. 17.

BOHUSLAV, L. Ohrožení pod vlivem návykové látky podle § 274 tr. zák. aneb 
zhodnocení (ne)dostatečností současné právní úpravy. In JELÍNEK, J. 
Deset let od přijetí českého trestního zákoníku. Praha: Leges, 2019.

BOHUSLAV, L.; PELC, V. Trestný čin porušení autorského práva. Acta Uni
versitatis Carolinae - Juridica, 2012, 58 (4), s. 23.

BORČEVSKÝ, P. K pojmu organizované skupiny jako okolnosti podmiňující 
použití vyšší trestní sazby, respektive obecně přitěžující okolnosti. Trest
něprávní revue, 2022, č. 1, s. 7.

BORČEVSKÝ, P. K problematice trestního postihu nepravdivých znaleckých 
posudků. In VIKTORYOVÁ, J.; BLATNICKÝ, J. (eds.). Teória a prax do
kazovania vo vyšetrovaní. Zborník vedeckých prác zo dňa 21. 4. 2021. Bra
tislava: Akadémia Policajného zboru, 2021.

BORČEVSKÝ, P. Služba v cizích ozbrojených silách z pohledu trestního práva. 
In MARKOVÁ, V. (ed.). Aktuálne otázky trestného práva v teórii a praxi. 
Zborník príspevkov z 10. ročníka interdisciplinárnej celoštátnej vedeckej 
konferencie s medzinárodnou účasťou. Bratislava: Akadémia Policajného 
zboru, 2021, s. 37.

BORČEVSKÝ, P. Trestní právo hmotné v otázkách a odpovědích. Plzeň: Aleš 
Čeněk, 2021.

BRUNA, E. Problematické aspekty úplatkářských trestných činů (2. část) - 
obecný zájem. Bulletin advokacie, 2018, č. 12, s. 36.

884



Literatura

BUDAYOVÁ, L. Několik poznámek k trestným činům souvisejícím s tero
rismem. In TIBITANZLOVÁ, A. Vybrané otázky zvláštní části trestního 
zákoníku. Praha: Policejní akademie ČR, 2022, s. 120.

CEJP, M. Korupce. Praha: IKSP, 1997.
CIBULKA, K. Trestní odpovědnost lékaře a dalšího zdravotníka za prečin 

neposkytnutí pomoci a některé související otázky. Trestněprávní revue, 
2015, č. 7-8. s. 161.

CÍSAŘOVÁ, D. Ke koncepci postihu trestných činů proti lidské důstojnosti. 
Trestní právo, 2001, č. 11, s. 6.

DAMOHORSKÝ, M. Ekologická újma - nový pojem našeho právního řádu. 
Právní praxe, 1994, č. 5, s. 249 a násl.

DOLENSKÝ, A. Opilství. Bulletin advokacie, 1992, č. 5, s. 36 a násl.
DOLENSKÝ, A. Zanedbání povinné výživy. Acta Universitatis Carolinae - 

luridica 2. Praha: Univerzita Karlova, 1964, s. 52.
DVOŘÁK, M. Phishing, pharming a jejich trestní postih. Trestněprávní revue, 

2018, č. 4, s. 84 a násl.
FOLTÝN, L. Trestní činy v silniční dopravě. Právní rádce, 1999, č. 2, s. 26.
GALOVCOVÁ, I. Pojem obecného zájmu ve světle přechodu k formálnímu 

pojetí trestného činu. In JELÍNEK, J. a kol. Deset let od přijetí českého 
trestního zákoníku. 1. vyd. Praha: Leges, 2019, s. 68-78. ISBN 978-80-7502
354-4.

GALOVCOVÁ, I. Trestnoprávny postih korupcie v súkromnom sektore. In 
ROMŽA, S. a kol. Prieniky trestného práva k iným právnym odvetviam: 
Zborník vedeckých príspevkov z Interdisciplinárnej celoštátnej vedeckej 
konferencie z medzinárodnou účasťou, Košice 23.-24. 11. 2016. 1. vyd. 
Košice: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika, 2017, s. 159-176. ISBN 978
80-8152-493-6.

GAVLASOVÁ, M. Úskalí aktuální právní úpravy prostituce na našem území. 
Trestněprávní revue, 4/2019, s. 75.

GILLNERNOVÁ, I. a kol. Slovník základních psychologických pojmů. Praha: 
Fortuna, 2000.

GŘIVNA, T. Trestné činy proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti v novém 
trestním zákoníku. Bulletin advokacie, 2009, č. 10, s. 67.

GŘIVNA, T. Trestní postih korupce v soukromé sféře. Trestněprávní revue, 
2005, č. 7, s. 169.

885



Trestní právo hmotné. Zvláštní část

HEJDUK, M. Trestný čin výroba a jiné nakládání s látkami s hormonálním 
účinkem dle § 288, respektive § 289 zákona č. 40/2009 Sb. Trestní právo, 
11/2012, s. 23.

HERCZEG, J. K trestnímu postihu osvětimské lži. Trestní právo, 2002, č. 7-8, 
s. 2.

HERCZEG, J. Meze svobody projevu. 1. vyd. Praha: Orac, 2004.
HERCZEG, J. Trestné činy z nenávisti. Praha: ASPI - Wolters Kluwer, 2008.
HOŘÁK, J. Předem uvážená vražda a vražda spáchaná s rozmyslem (část II.). 

Trestní právo, 2009, č. 10, s. 27.
HOŘÁK, J. Úmyslná usmrcení v afektu. Trestní právo, 2008, č. 10-11, s. 5.
HRUŠKA, J. Drogové trestné činy de lege lata a de lege ferenda. Trestní právo, 

3/2011,s. 12.
CHMELÍK, J. a kol. Extremismus. Plzeň: Aleš Čeněk, 2012.
CHMELÍK, J.; BRUNA, E. Hospodářská a ekonomická trestná činnost. 1. vyd. 

Praha: Vysoká škola finanční a správní, 2015.
CHROMÝ, J. Nad právním postihem provozování prostituce (nejen) dle ná

vrhu trestního zákoníku. Státní zastupitelství, 9/2007, s. 13.
CHROMÝ, J. Nejstarší řemeslo v novém trestním zákoníku (k trestnému činu 

provozování prostituce ohrožující mravní vývoj dětí v širších právních 
souvislostech). Trestní právo, 3/2011, s. 23.

JARMIČ, L. Trestní právo a ochrana životního prostředí. Trestněprávní revue, 
2010, č. 9, s. 269.

JELÍNEK, J. „Protiteroristická" novela trestního zákoníku - poznámky k ori
entačnímu studiu. Bulletin advokacie, 2017, č. 3, s. 23 a násl.

JELÍNEK, J. a kol. Terorismus - základní otázky trestního práva a kriminologie. 
Praha: Leges, 2017.

JELÍNEK, J. a kol. Trestní právo hmotné. Obecná část. Zvláštní část. 8. vyd. 
Praha: Leges, 2022.

JELÍNEK, J. K nové trestněprávní ochraně zvířat aneb trefit kozla. Bulletin 
advokacie, 2020, č. 6, s. 46.

JELÍNEK, J. K trestněprávnímu postihu domácího násilí. Kriminalistika, 2005, 
č. 4, s. 259 a násl.

JELÍNEK, J. Poškození majetkových zájmů EU po novele trestního zákoníku 
provedené zákonem č. 315/2019 Sb. Bulletin advokacie, 2022, č. 5, s. 17 
a násl.

JIROVSKÝ, V. Kybernetická kriminalita. Praha: Grada, 2007.



Literatura

JURÁKOVÁ, I. Několik poznámek ke kriminalizaci držení drog pro vlastní 
potřebu. Právní rozhledy, 1999, č. 1, s. 15.

KANDOVÁ, K. Nad vybranými aspekty internetové podpory a propagace 
terorismu. Státní zastupitelství, 2020, č. 3, s. 38 a násl.

KOCINA, J. Bezprávná výhrůžka, oprávněný nátlak a pohrůžka jiné těžké 
újmy. Právní rozhledy, 19/2010, s. 706.

KOCINA, J. Daňové trestné činy. Plzeň: Aleš Čeněk, 2014.
KOSAŘ, D. Kritika soudců v České republice. Soudní rozhledy, 2011, č. 4, 

s. 113.
KOTLÁN, P. Ekonomická kriminalita očima policejního orgánu. Praha: Leges, 

2021.
KOUDELKA, L. Lichva: trestný čin a společenský jev. Praha: Wolters Kluwer, 

2014.
KOUDELKA, Z. Organizovaná zločinecká skupina. Právo a bezpečnost, 2018, 

č. 1, s. 22.
KOZÁK, V. K novému judikaturnímu vymezení skutkové podstaty trestného 

činu úvěrového podvodu. Trestněprávní revue, 2021, č. 2, s. 85 a násl.
KRATOCHVÍL, J. Výroba a jiné nakládání s látkami s hormonálním účinkem. 

Státní zastupitelství, 2018, č. 1, s. 56.
KRATOCHVÍL, V. a kol. Kurs trestního práva. Trestní právo hmotné. Obecná 

část. 1. vyd. Praha: C.H.Beck, 2009.
KRATOCHVÍL, V. Křivá výpověďa nepravdivý znalecký posudek. Státní za

stupitelství, 2018, č. 4, s. 48.
KRATOCHVÍL, V. Maření výkonu úředního rozhodnutí a vykázání. Státní 

zastupitelství, 2016, č. 4, s. 54.
KRATOCHVÍL, V. Nedovolené ozbrojování. Státní zastupitelství, 2018, č. 2, 

s. 53.
KRATOCHVÍL, V. Padělání a vystavení nepravdivé lékařské zprávy. Státní 

zastupitelství, 2018, č. 2, s. 53.
KŘÍŽ, Z. Armáda, společnost a politika v České republice. Brno: Vojenská aka

demie, 2004.
KUČERA, J. Naplnění znaků skutkové podstaty trestného činu vraždy novo

rozeného dítěte matkou. Trestněprávní revue, 2003, č. 5, s. 139.
KUČERA, V. Nový extrémistický trestný čin? In TIBITANZLOVÁ, A. Vybra

né otázky zvláštní části trestního zákoníku. Praha: Policejní akademie ČR, 
2022, s. 156 a násl.

887



Trestní právo hmotné. Zvláštní část

KUCHAŘ, M. Pre-prekurzory drog - nové trendy v Evropské unii. Bulletin 
Národní protidrogové centrály, 4/2012, s. 3.

LÁTAL, J. K některým otázkám trestných činů spáchaných v silniční dopravě. 
Socialistická zákonnost, 1984, č. 2, s. 73.

LICHNOVSKÝ, O. Dokazování daňových trestných činů v trestním řízení. 
Trestněprávní revue, 2018, č. 11-12, s. 253.

LICHNOVSKÝ, O.; VUČKA, J.; KŘÍSTEK, L. Trestní právo daňové. 1. vyd. 
Praha: C.H.Beck, 2020.

MAREŠOVÁ, A. a kol. Kriminologické a právní aspekty extremismu. Praha: 
IKSP, 1999.

MITLOHNER, M. Právní aspekty sexuálního zneužívání. Trestní právo, 2000, 
Č. 6, S. 6.

MITLOHNER, M. Vražda, její etiologie a prevence. Trestní právo, 2003, č. 3.
MULÁK, J. Trestný čin vraždy - trestněprávní a kriminalistické aspekty.

In VRÁBLOVÁ, M.; VRTÍKOVÁ, K. (eds.). Právna politika vo vztahu 
k ochrane života a zdravia a na ňu nadväzujúca legislatíva. Zborník z med
zinárodnej vedeckej konferencie. Praha: Leges, 2020, s. 108.

MULÁK, J. Zásada nemo tenetur a trestný čin legalizace výnosů z trestné 
činnosti. Právní rádce, 2017, č. 11, s. 60.

MUSIL, J. Český trestní zákon potřebuje diferencovanější skutkovou podstatu 
úmyslného usmrcení. Trestní právo, 2004, č. 10, s. 10.

MUSIL, J. Přestává platit v českém trestním právu princip odpovědnosti za 
zavinění? Trestněprávní revue, 2014, č. 11-12, s. 251 a násl.

MUSIL, J. Zahraniční trestněprávní úpravy potírání korupce. Trestní právo, 
2003, č. 1, s. 2.

NAVRÁTIL, L. a kol. Vnitřní lékařství pro nelékařské zdravotnické obory. 
2. vyd. Praha: Grada, 2017.

NAVRÁTILOVÁ, J. Korupce z mezinárodněprávní perspektivy. Právní fórum, 
2006, č. 1, s. 22.

NOVOTNÝ, F. Několik poznámek k pytláctví. Trestní právo, 2011, č. 4, s. 14.
NOVOTNÝ, O. Finanční kriminalita a vybrané otázky její kontroly. Bankov

nictví, 1998, č. 16, s. 6.
PAVLÍČEK, V. Ústavní právo a státověda. II. díl. Část 1. Praha: Linde, 2001.
PAVLOVSKÝ, P. a kol. Soudní psychiatrie a psychologie. 3. vyd. Praha: Grada, 

2009.
PERNICA, B. Ještě k branné povinnosti. Vojenské rozhledy, 2006, č. 2, s. 112.

888



Literatura

POLCAR, M. Několik poznámek k ustanovení § 411 trestního zákoníku. 
Trestní právo, 2012, č. 11, s. 5.

Prouza, D. Trestní zákoník. 1. vyd. Praha: C.H.Beck, 2010.
PROVAZNÍK, J. Trestný čin maření spravedlnosti dle § 347a trestního záko

níku. Státní zastupitelství, 2019, č. 3, s. 32 a násl.
PRŮŠA, I. Manipulace trhem v úpravě trestního zákoníku. Právní rozhledy, 

2010, č. 22, s. 810 a násl.
PÚRY, F. Aktuální otázky trestního postihu daňových úniků. Trestněprávní 

revue, 2005, č. 1, s. 1.
PÚRY, F. Některé souvislosti trestního a insolvenčního práva v aktuální roz

hodovací činnosti Nejvyššího soudu. Bulletin advokacie, 2019, č. 5, s. 48.
PÚRY, F. Poznámky k právní úpravě opatření proti legalizaci výnosů z trestné 

činnosti. Trestněprávní revue, 2004, č. 3, s. 74.
PÚRY, F. Úpadkově trestné ěiny v České republice. 1. vyd. Praha: C.H.Beck, 

2015.
PÚRY, F. Vliv evropského práva na trestní postih některých negativních jevů 

v podnikání. Trestněprávní revue, 2005, č. 9, s. 221.
PÚRY, F. Zamyšlení nad některými souvislostmi trestního práva s právem 

občanským a obchodním. Obchodní právo, 1999, č. 7, s. 2.
PÚRY, E; RICHTER, M. Trestní odpovědnost v územní samosprávě. 1. vyd. 

Praha: C.H.Beck, 2017.
PÚRY, F.; SOTOLÁŘ, A.; ŠÁMAL, P. K problematice trestněprávního postihu 

přechovávání drog pro vlastní potřebu. Právní rozhledy, 1999, č. 10, s. 509 
a násl.

REPÍK, B. Evropská úmluva o lidských právech a trestní právo. 1. vyd. Praha: 
Orac, 2002.

RICHTER, M. Je možné spáchat trestný čin zneužití pravomoci úřední osoby 
při dispozici s majetkem územní samosprávy? Trestněprávní revue, 2014, 
č. 5, s. 113.

RICHTER, M. Odpovědnost insolvenčního správce za protiprávní jednání 
v insolvenčním řízení z pohledu ne bis in idem. Trestněprávní revue, 2018, 
č. 7-8, s. 169.

RICHTER, M.; STARÝ, L. Eurojust a drogová problematika. Státní zastupi
telství, 2016, č. 2, s. 55.

RICHTEROVÁ, A. Zahraniční bojovníci a možnosti jejich trestněprávního po
stihu. Praha: Univerzita Karlova, 2021.



Trestní právo hmotné. Zvláštní část

ŘÍHA, J. Actio libera in causa (s přihlédnutím k německé nauce a praxi). 
Trestněprávní revue, 2006, č. 2, s. 33 a násl.

ŘÍHA, J. Ještě k trestnému činu opilství. Bulletin advokacie, 2006, č. 4, s. 32.
ŘÍHA, J. Nové znění skutkové podstaty trestného činu ohrožení pod vlivem 

návykové látky podle § 201 trestního zákona (1. část). Bulletin advokacie, 
2/2007, s. 35.

ŘÍHA, M. K trestnému činu zanedbání povinné výživy. Trestní právo, 2008, 
č. 6, s. 17.

SKLENIČKA, J.; ROZUM, J. K problematice neplacení výživného. Trestně
právní revue, 2014, č. 10, s. 239.

SMEJKAL, V. Kybernetická kriminalita. 2. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2018.
STEJSKAL, V. Trestněprávní odpovědnost na úseku ochrany životního prostředí. 

Praha: Univerzita Karlova, 2002.
ŠÁMAL, P. Uplatnění zásady ne bis in idem při posuzování trestní odpověd

nosti za zkrácení daně. Trestněprávní revue, 2017, č. 11-12, s. 247.
ŠÁMAL, P. Znalci a jejich trestní odpovědnost. Bulletin advokacie, 2016, č. 9, 

s. 15.
ŠÁMAL, P.; GŘIVNA, T.; BOHUSLAV, L.; NOVOTNÝ, O.; HERCZEG, J.; 

VANDUCHOVÁ, M. a kol. Trestní právo hmotně. 9. vyd. Praha: Wolters 
Kluwer, 2022.

ŠÁMAL, P.; PÚRY, E; SOTOLÁŘ, A, ŠTENGLOVÁ, I. Podnikání a ekonomic
ká kriminalita v České republice. Praha: C.H.Beck, 2001.

ŠČERBA, E Problematické prvky právní úpravy pornografických deliktů. In 
ŠČERBA, F. (ed.). Kriminologické dny 2018. Sborník z VI. ročníku mezi
národní konference Kriminologické dny pořádaný ve dnech 18.-19. 1. 2018. 
Olomouc: luridicum Olomoucense, 2018, s. 15.

ŠMERDA, R. Trestněprávní úprava drogové problematiky. Národní protidro
gová centrála, 5/2007.

ŠVARC, J. Trestní odpovědnost zdravotníků. Psychiatrie pro praxi, 2008, č. 1, s. 45.
TERYNGEL, J. K trestní ochraně utajovaných skutečností. Trestní právo, 1999, 

č. 1, s. 5 a násl.
TERYNGEL, J. Návrat k „Rauschdeliktu“. Justičná revue, 1992, č. 3, s. 27.
TICHÝ, L. Trestný čin vraždy novorozeného dítěte matkou. Trestní právo, 

2006, č. 7-8, s. 19.
TLAPÁK NAVRÁTILOVÁ, J. Neoprávněné zaměstnávání cizinců. In KOL- 

DINSKÁ, K. (ed.). Pocta Věře Štangové. Plzeň: Aleš Čeněk, 2018.

890



Literatura

TROJAN, L. Přesahy insolvenčního řízení do trestního práva v judikatuře 
Nejvyššího soudu. Bulletin advokacie, 2019, č. 5, s. 50.

VÁLKOVÁ, H. Česká podoba stalkingu podle § 354 TrZ v širších než jen 
trestněprávních souvislostech. Trestněprávní revue, 2009, č. 9, s. 257.

VANTUCH, P. Drogy a kriminalita. Brno: Univerzita J. E. Purkyně, 1990.
VISINGER, R. Formální sňatek za účelem napomáhání k neoprávněnému 

pobytu na území České republiky. Trestněprávní revue, 2013, č. 10, s. 225.
VISINGER, R. Jak postihovat stalking. Zamyšlení nad novou právní úpravou. 

Trestněprávní revue, 2009, č. 11, s. 331.
VLČEK, B. Každý má právo odmítnout (pacifismus, registrované církve a ná

boženské společnosti). Vojenské rozhledy, 2011, 20, č. 4, s. 185.
VUČKA, J. „Odcizení“ aneb Kdy si konečně přiznáme problém? Trestněprávní 

revue, 2018, č. 1, s. 11.
VUČKA, J. Jak nepoctivé jsou skořápky? Státní zastupitelství, 2007, č. 9, s. 20.
VUČKA, J. Výše škody při zpronevěře předmětu leasingu. Trestněprávní re

vue, 2010, č. 7, s. 211 a násl.
ZEMAN, P. Charakteristika a trendy drogové kriminality v ČR. Trestní právo, 

2007, č. 1, s. 10 a násl.

Komentáře:
BREIER, Š. a kol. Trestní zákon. Komentář. Praha: Orbis, 1964.
ČERNÝ, P.; LEHKÁ, M. Zákon o právu shromažďovacím. Komentář. 2. vyd.

Praha: C.H.Beck, 2017.
DOLENSKÝ, A. a kol. Trestní zákon (stručný komentář). Praha: Eurounion, 1995.
DOREL, L.; KRYSL, A.; LEHKÁ, M.; VISINGER, R. Zákon o znalcích, znaleckých 

kancelářích a znaleckých ústavech. Komentář. 1. vyd. Praha: C.H.Beck, 2021.
DRAŠTÍK, A. a kol. Trestní zákoník. Komentář. Praha: Wolters Kluwer, 2015.
GLOGAR, R. a kol. Trestní zákon. Komentář. Praha: Orbis, 1958.
HRUŠÁKOVÁ, M. a kol. Zákon o rodině. Komentář. 4. vyd. Praha: C.H.Beck, 2009.
JELÍNEK, J. a kol. Trestní zákoník a trestní řád s poznámkami a judikaturou. 

9. vyd. Praha: Leges, 2022.
KMEC, J.; KOSAŘ, D.; KRATOCHVÍL, J.; BOBEK, M. Evropská úmluva o lid

ských právech. Komentář. 1. vyd. Praha: C.H.Beck, 2012.
NOVOTNÝ, F. a kol. Trestní zákoník 2010. Praha: Eurounion, 2010.
ŠÁMAL, P.; PÚRY, F.; RIZMAN, S. Trestní zákon. Komentář. 7. vyd. Praha: 

C.H.Beck, 2012.

891



Trestní právo hmotné. Zvláštní část

ŠČERBA, E a kol. Trestní zákoník. Komentář. 1. vyd. Praha: C.H.Beck, 2020.
VANTUCH, P. Trestní zákoník s komentářem. 1. vyd. Olomouc: ANAG, 2011.

Příslušná judikatura je uvedena v podobě odkazů přímo v textu této pu
blikace.

892


